<sup>171</sup> M. PICONE, *Canto XIX*, cit., p. 299: «mentre le sirene classiche offrono ad Ulisse la *sapientia mundi*, la sirena dantesca promette solo l'appagamento sensuale».

<sup>172</sup> AVG. *Confess.* X 35, 55.

<sup>173</sup> Ivi X 35, 54. Si veda in merito A. CAPODIVACCA, *Curiosity and the Trials of the Imagination in Early Modern Italy*, Berkeley, University of California, 2007, pp. 42-45.

sità; e così si spiega lo sguardo di Virgilio fisso invece sulla donna santa e presta, forma opposta del sapere puro<sup>174</sup>. Ed è da rilevare che Agostino, immediatamente dopo, esemplifica la *curiositas* attraverso alcune sue fenomenologie: le stranezze negli spettacoli («in spectaculis [...] miracula»), le esplorazioni della natura il cui unico scopo è una conoscenza fine a se stessa, con chiare implicazioni ulissiache («Hinc ad perscrutanda naturae, quae praeter nos est, operata proceditur, quare scire nihil prodest et nihil aliud quam scire homines cupiunt») e infine proprio la magia, il che spiega la definizione di “antica strega” attribuita alla sirena («Hinc etiam, si quid eodem perversae scientiae fine per artes magicas queritur»)<sup>175</sup>.

Allo stesso modo, come osservato da Duns Scoto in un testo già segnalato da Nardi, la superbia degli angeli caduti era contigua a una certa forma di lussuria, la lussuria del sapere:

[...] videtur quod ille appetitus beatitudinis non fuerit proprie superbia [...]. Et si ad aliquod debeat reduci, videtur magis consonare cum peccato luxuriae: licet enim proprie luxuria sit in actibus carnis, tamen omne delectabile – immoderate appetitum in quantum delectabile – potest dici luxuria, si non est excellentia concupita [...]<sup>176</sup>.

Si contrappongono dunque per il cristiano due sapienze, come icamente chiarisce Agostino: la sapienza dei demoni, vuota e superba, e quella assistita dalla carità; due sapienze di cui il secondo sogno è rappresentazione: la *sapientia* superba e speciosa, dettata dalla *curiositas*, e la sapienza cristiana, in cui Virgilio viene guidato dalla donna santa e presta:

Apostolus autem Spiritu Sancto locutus ait: Scientia inflat, caritas vero aedificat: quod recte aliter non intellegitur, nisi scientiam tunc prodesse, cum caritas inest; sine hac autem inflare, id est in superbiam inanissimae quasi ventositatis extollere. Est ergo in daemonibus scientia sine caritate, et ideo tam inflati, hoc est tam superbi sunt, ut honores divinos et religionis servitatem, quam vero Deo deberi sciunt,